Fabiano Pedra Carvalho

Coordenador de FISIOTERAPIA

Centro Universitário – UNIFASIPE

EDITAL Nº. 08 - 2023/1

CURSO FISIOTERAPIA
PROVA SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de FISIOTERAPIA da UNIFASIPE, FAZ SABER que no dia 12 e 13 de julho serão

realizadas as PROVAS SUBSTITUTIVAS do semestre 2023/1 conforme edital abaixo.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 As PROVAS SUBSTITUTIVAS ocorrerão nos dias 12 e 13 de julho de 2023 PRESENCIALMENTE para

todos os semestres do curso de Fisioterapia.

1.2 A solicitação de REQUERIMENTO DA PROVA SUBSTITUTIVA deverá ser realizada VIA PORTAL DO ALUNO

até dia 11 de julho de 2023 às 19h00min.

1.3 Avaliações de todas as disciplinas serão de forma PRESENCIAL na UNIFASIPE FLORENÇA. Conforme

o semestre e o número de acadêmico a distribuição na sala 04 bloco D e 05 bloco D será realizada pela

coordenação de curso. O Horário da PROVA SUBSTITUTIVA ocorrerá das 19h00min. às 22h00min.

1.4 O NÃO REQUERIMENTO e PROTOCOLO da SOLICITAÇÃO DA PROVA SUBSTITUTIVA na data devida

IMPOSSIBILITA o aluno em realizar a prova.

1.5 O CUSTO da PROVA SUBSTITUTIVA será de R$130,00 (CENTO TRINTA REAIS) POR DISCIPLINA

SOLICITADA.

1.6 A PROVA SUBSTITUTIVA terá no MÍNIMO 10 QUESTÕES E MÁXIMO 12 QUESTÕES ficando a critério

do docente da disciplina, porém 50% da prova deverá ser descritiva e os outros 50% de múltipla escolha.

Fica a critério do docente da disciplina pontuar as questões.

1.7 A PROVA SUBSTITUTIVA terá o VALOR DE 10,0 PONTOS, substituindo assim a menor nota do

acadêmico referente a N1 ou N2 ou N3.

1.6 Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente com a

Direção Acadêmica.

Fabiano Pedra Carvalho

Coordenador de FISIOTERAPIA

Centro Universitário – UNIFASIPE

CRONOGRAMA DE PROVA SUBSTITUTIVA

1º SEMESTRE
12 DE JULHO DE 2023 13 DE JULHO DE 2023

ANATOMIA HUMANA I BIOQUÍMICA

LÍNGUA PORTUGUESA  CITOLOGIA E HISTOLOGIA

HISTÓRIA, FUNDAMENTOS E BIOSSEGURANÇA DA FISIOTERAPIA HOMEM, CULTURA E SOCIEDADE

3º SEMESTRE NOTURNO
12 DE JULHO DE 2023 13 DE JULHO DE 2023

FISIOLOGIA DO EXERCICIO  BIOFÍSICA

FISIOPATOLOGIA HUMANA CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA

FUNDAMENTOS E AVALIAÇÃO EM FISIOTERAPIA POLITICAS PÚBLICAS EM SAÚDE, SUS E DIREITOS HUMANOS

5º SEMESTRE MATUTINO E NOTURNO
12 DE JULHO DE 2023 13 DE JULHO DE 2023

ELETROTERMOFOTOTERAPIA I EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE

FISIOTERAPIA EM DERMATOFUNCIONAL EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

FISIOTERAPIA PRÉ E PÓS CIRÚRGICO   FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

7º SEMESTRE MATUTINO E NOTURNO
12 DE JULHO DE 2023 13 DE JULHO DE 2023

INTRODUÇÃO AO RPG  FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA E PNEUMOFUNCIONAL

FISIOTERAPIA EM GERIATRIA E GERONTOLOGIA CULTURA AFRO BRASILEIRA E QUESTÕES ÉTINICOS RACIAIS

FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA  PRIMEIROS SOCORROS

9º SEMESTRE NOTURNO
12 DE JULHO DE 2023 13 DE JULHO DE 2023

FISIOTERAPIA INTENSIVA FISIOTERAPIA DO TRABALHO E ERGONOMIA

TÓPICOS ESPECIAIS EM FISIOTERAPIA I

10º SEMESTRE NOTURNO
12 DE JULHO DE 2023 13 DE JULHO DE 2023

INTRODUÇÃO AO PILATES  PRÓTESE E ÓRTESE